48) Grana duo ter de die cum pulvere gummoso.

49) R. Decocti amyli uncias quatuor. Vitelli ovi unum. Laudani liquidi SYDENHAMI a guttis decem ad viginti. M. D. S. clyster.

50) Ait SWIETEN (l. c. §. 1213.): „unicum fere quod tentare solent medici, ut ultimam hanc morbi, breve finiendi, molestiam leniant, est *clyisma*, quod tali modo parari posset. Drachma purissimae terebinthinae vitello ovi, per trituram in mortario vitreo, misceatur intime; Additur uncia semis (nunquam ego tam magnam dosin praescribere ausus sum) theriacae Andromachi, deinde haec diluuntur unciis quatuor lactis recentis et in anum injiciuntur. Monendus est aeger ut *clyisma* injectum retineat diu.“

51) MORTON clysterem ex lacte, a frequenti extinctione

ne dicamus de *emplastris* et *unguentis aromaticis* et *narcoticis* abdomini imponendis.

Contra vomitum.

14. „Licet in hujus symptomatis extremitate multum ab arte non possit praestari, medicum tamen cautis consiliis, si non medicamentis, manum adjutricem porrigere decet. Primo igitur jubeatur aeger cibum (licet frequenter) admodum tamen parva quantitate, invicem sumere. Secundo, indulgeantur cibi ventriculo gratissimi, modo euchymi et coctioni apti fuerint. Tertio tussim (quantum in re est) et profundam phlegmatis exscreationem atque etiam somnum et decubitus a pastu devitet. Medicamenta vero vix aliquid opis in hoc deplorato statu afferre possunt⁵²⁾.“ In morbi stadio non plane conclamato, rebellem vomitum ope *foliorum atropae belladonnae* compescere potuimus⁵³⁾. Profuit nobis et *subcarbonas sodae* cum *succo citri* sub actu effervescentiae haustum.

Contra vigiliis.

15. Somnum in phthisi conclamata narcoticorum ope promovendo, plerumque sputa suppressi⁵⁴⁾

candentis ferri chalybeati redditi, rosis rubris simul infusis, additoque scrupulo theriacae, commendat
l. c.

52) MORTON l. c.

53) An. 1815. phthisica Vilnam dilata est, a vomitu hucusque omni auxilio rebeli excruciata. Suasi atropam belladonnam et illico vomitus siluit. Attamen non ultra quartam partem grani pro dosi quater die sumebat.

primi ⁵⁴) et vires dejici solent. Caro sic pretio quies horulae emitur. Interea veluti ad explorandum quid *massa pilularum de cynogloss*, quid *extractum* aut *hyoscyami nigri* aut *humuli lupuli*, quid *lactucarum* ⁵⁵), quid *pulvis* DOVERI valeant, prudenter tentare licet. Quodsi aeger (ut interdum accidit) ad paucos illos phthisicos, qui ab *opio* non solum nullum detrimentum accipiunt, sed potius inde recreantur, spectet; in hoc pharmaco unicum quaerendum foret auxilium. At vero non ignorandum, dari plurimos phthisicorum, qui per unam alteramve hebdomadem opium aliaque narcotica bene ferunt, serius autem, dum vires jam maxime fractae sunt, a parva istiusmodi pharmacorum dosi interficiuntur ⁵⁵).

16. Do-

54) „Plerumque enim ab ejus (opii) exhibitione, veluti pectus gravari solet, ita etiam respiratio et expectoratio difficiliore redduntur et ventriculus nausea afficitur.“ MORTON l. c.

55) COXE *Transact. of the american philos. soc. Vol: IV.* p. 387. DUNCAN *Obs. on the preparat. of soporific medicines from common Garden Lettuce.* READ in the *Caledonian Horticultural Society, and printed in the 1. Vol. of their mem.* p. 160. et op. c. p. 156. Aliquoties sine successu praescripsi.

55) Mense Junii 1819. virginem phthisi conclamata maximaque virium prostratione laborantem, cum aliis duobus medicis curaveram. Cum aegra maxime de vigiliis conquereretur, hi, bolum ex *massa pilularum de cynogloss* ad grana quinque vespero sumen-

Contra pectoris dolorem et dyspnoeam.

16. *Dolori pectoris* (si debilitas et inanitio applicationi hirudinum obstarent) *unguentum* vel *althaeae* vel *spermatis ceti*, vel *nervinum*; — *oleum* *hyoscyami nigri* coctum, — *fotum* ex *farina* *seminum lini* et *foenu graeci* in *aqua* aut *lacte decocta* et post *colaturam* in *vesica bubula*, *recenti*, donec *semiplena* fuerit, *suscepta*, — *emplastra* cum *opio*, *singula thoraci illiniendis* applicandisque *opponimus*. *Dyspnoeâ* urgente interdum *vesicatorium* *sterno* admotum, saepe *illius fortis compressio* ⁵⁶⁾, *levamen* affert. *Juvat* simul

dum, proposuerunt. Accessi proposito, quamvis non libenter; interea matri suasi, ut bolum istum solum in casu summae necessitatis exhiberet. Quod monitum effecerat, ut bolus, per tres noctes, prope lectum tantum manserit. Cum interea querelae de insomniis continuarent, socii medici veluti irati, cur bolus exhibitus non fuerit, objecerunt! Sumsit tandem; mane vero subsequente praeviis lipothymiis obiit. Haec aegra tamen vitam adhuc per nonnullas hebdomadas protrahere posse videbatur. Sapienter hinc MORTON: „*Opium* tamen in languido hoc statu, caute manu parca, et debitis intervallis, exhibendum, neque quidem omnino absque urgente necessitate, *ne cum artis medicae opprobrio mors subita et inexpectata succedat.*“ l. c. C. X.). Cfr. SCHARFF de opio in phthisi sinistre exhibitio. (Misc. Acad. N. C. Dec. I. A. 9 et 10. p. 261).

56) Vidi plurimos phthisicos qui ultimis vitae horis adstantes enixe rogabant ut manus sterno admoverent illudque fortiter comprimerent.

simul urinae secretionem ope decocti radicum *apii petroselini* promovere. *Aphthae et angina* curantur *lotu faucium emolliente*, e. c. ex herba *malvae rotundifoliae* cum *lacte*, illinitione *mellis rosarum* cum *borace* ⁵⁷⁾, — panno laneo duplicato, collo circumdato, a quo plus levaminis quam a gargarismis et mucilaginosi expectare licet.

17. Ut *vires* sustineamus, praeter *juscula* ^{Contra debilitatem.} *carnea* nutrientia (si febrem non augeant) et *posseta*, et *gelatinae* ex pedibus vitulinis ⁵⁸⁾, rasura cornu cervi, radice orchidis morionis, lichene islandico, porrigendae sunt. Cavendum ne forte ob *suppressionem menstruorum* hic potius proficua, quam nociva ⁵⁹⁾, ad evacuationes cruentas ⁶⁰⁾ aut ad emenagoga ⁶¹⁾ confugi-

57) Drachma una pro uncia una cum semisse mellis.

58) „Et quidem in hoc deplorato statu, e culina magis quam e pharmacopolio petenda sunt remedia.“ MORTON l. c. C. X.

59) Ait FOTHERGILL (l. c. p. 319.): „*This deficiency is often of no real disadvantage in these cases: in many it would be injurious, by lessening the strength, which is already insufficient for the purpose of life.*“

60) FOTHERGILL monet (l. c.) aures praebere non debere amicis aegrorum, quae dum menstrua in phthisica cessare observant, omnia mala ab hac suppressione repetunt, ac phlebotomias obstinate a medico exposcunt. Venae sectio solum a *subitanea* catameniorum suppressione in primis morbi stadiis indicata est.

61) Phthisica de qua supra (N. 3 (1.)) sese per id citis-

fugiamus. Re ad extremum perducta vina dulcia mitiora ut LUNEL, FRONTIGNAC, TINTILLIA DI ROTA, item cerevisia anglicana, vulgo PORTER cum saccharo, maxime vero *hydromel Lithuanicum* ⁶²⁾ concedi possunt. Itali liquorem paradisiacum, *Alkermes*; ut morientium existentiam procrastinent, exhibere solent. Hac sub rerum positione inter pharmaca eligimus guttas nonnullas *aetheris acetici* cum aqua melissae et syrupo cinamomi, aut *spiritum nitri dulcem* cum aqua cerasorum nigrorum et syrupo alkermes, — aut *spiritum salis ammoniaci* anisatum cum aqua et syrupo foeniculi, — atque haec omnia quantitate quae circiter tempori vitae superstiti respondent.

CAPUT

sime praecipitavit, quod ingruente (sub sat tolerabili alias phthiseos propectae statu) menstruorum imminutione, illa vini et croci ope promovere tentaverit. Prius a suis tentaminibus non abstinuit, quam excitata suspitione posse graviditatem latere; qua cum consolatoria idea obiit.

62) Jam HOEFERUS (Hercul. med. L. II. C. 2.) monet, loco vini *hydromel Lithuanicum* ad phthisicos refocilandos usurpari posse, ac re quidem vera, iste potus melius omni alio forti, a phthisico sustinetur.

CAPUT XI.

De Hydrothorace in genere, de hydrope saccorum pleurae, mediastini, et oedemate pulmonum in specie.

§. LIII.

De Hydrothorace in genere.

1. **S**eri, modo sinceri, modo purulenti, **Definitio.** modo cruenti, in cavo a costis, vertebrarum corporibus, sternō et a diaphragmate circumscripto, collectio, sociis dyspnoea (aucta sub incessu, decubitu, aut supino aut in alterutrum latus) tussi, interdum excitatione spontanea e somno cum suffocationis metu, urina pauca, signis oedematis externi et sonitu percussi thoracis obtusiore, *hydrothoracem* ¹⁾ constituunt.